MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

1

PORTARIA N. 30 de 07 de novembro de 2019

O PROCURADOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE

CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, no exercício das prerrogativas

asseguradas nos artigos 127, caput, 129, inciso IX, e 130 da Constituição da

República, na Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, Lei Orgânica Nacional

do Ministério Público, na Lei Complementar Estadual nº 85, de 27 de dezembro

de 1999, Lei Orgânica do Ministério Público paranaense, torna públicas por

meio da presente as escalas para 2020 tanto de férias quanto da

participação dos Procuradores do Ministério Público de Contas do Paraná

nas sessões de julgamento das duas Câmaras do TCE/PR:

Art. 1º:  Consoante os indicativos de férias dos membros do

Ministério Público de Contas do Paraná para o ano de 2020 encaminhados à

Secretaria do órgão em outubro  do corrente ano pelos próprios, ficam definidas

as escalas de férias bem como da participação dos Procuradores nas sessões

da 1ª e 2ª Câmaras do Tribunal de Contas do Estado na forma dos Anexos I e

II abaixo.

Parágrafo 1º: Para os fins da presente portaria, os Procuradores do

Ministério Público de Contas do Paraná são designados pelas siglas abaixo

descritas:

 I - VBO: Valéria Borba;

 II - KRP: Katia Regina Puchaski;

 III - EZK: Eliza Ana Zenedin Kondo Langner;

 IV - GGL: Gabriel Guy Léger;

 V - MRR: Michael Richard Reiner;

 VI - FAB: Flávio de Azambuja Berti;

 VII - JUS: Juliana Sternadt Reiner.

Parágrafo 2º: Para os fins da presente portaria, os órgãos deliberativos são

descritos através das siglas abaixo:

 I - 1ªCM: 1ª Câmara de Julgamento;

 II - 2ªCM: 2ª Câmara de Julgamento.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

2

Art. 2º:  As diferenças de números de sessões dos Procuradores do

Ministério Público de Contas do Paraná nas Câmaras de Julgamento do

Tribunal de Contas do Estado para 2020 constantes do Anexo II decorrem das

compensações relativas às diferenças ocorridas durante 2019, conforme já é

do conhecimento dos Procuradores;

Art.º 3º:  Dada a eleição para o cargo de Procurador-Geral a ocorrer

em fevereiro de 2020 e a transição de gestões a ocorrer na última semana de

março de 2020, há tratamento já indicativo para tanto no Anexo II, conforme

destaques autoexplicativos ali indicados, não considerando-se para as sessões

de Câmaras o Procurador-Geral, dada sua atuação nas sessões do Pleno do

Egrégio Tribunal de Contas;

Art. 4º:   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e cientifiquem-se.

Gabinete da Procuradoria-Geral em Curitiba, 05 de novembro de 2019.

  FLÁVIO DE AZAMBUJA BERTI

      Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Paraná

Anexo 01
ESCALA DE FÉRIAS

ESCALA DE FÉRIAS PROCURADORES - MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Férias -
Período

Prioritário

Férias -
Período
Normal

     Licença

Especial

2020 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

EZK
      8 d

    26 d

12 d

FAB
      11 d

  14 d

10 d

GGL

30
d

43 d

JUS
    18 d

            30 d

31
d

8 d

                   7

d

KRP
       19 d

        19 d

21 d

MRR
      7 d

      30 d

    7
d

                   7

d

VBO                                                                               30 d

VBO                    GGL                    JUS

01/07/2020 a 30/07/2020    Referente 30 d - ???       09/01/2020 a 07/02/2020    Referente 30 d - 2018       23/03/2020 a 09/04/2020    Referente 18 d - ???

01/06/2020 a 13/07/2020    Ref.  43 d – vários

22/04/2020 a 22/05/2020    Referente  30 d -
???

FAB                                         01/07/2020 a 31/07/2020    Referente 31 d - ???
19/05/2020 a 29/05/2020    Referente 11 d - ???       EZK                    13/10/2020 a 20/10/2020    Referente  8 d - ???
09/07/2020 a 22/07/2020    Referente  14 d -
???

01/04/2020 a 08/04/2020    Referente  8 d - ???

16/12/2020 a 22/12/2020    Referente   7 d - ???

09/09/2020 a 18/09/2020    Referente 10 d - ???       05/05/2020 a 30/05/2020    Referente 26 d - ???

                     13/07/2020 a 24/07/2020    Referente 12 d - ???

MRR
27/04/2020 a 03/05/2020    Referente    7 d -
???       KRP
01/07/2020 a 30/07/2020    Referente  30 d -
???

06/01/2020 a 24/01/2020    Referente 19 d -
???

12/10/2020 a 18/10/2020    Referente  7 d - ???       11/05/2020 a 29/05/2020 Referente 19 d - ???

16/12/2020 a 22/12/2020    Referente  7 d - ???       02/09/2020 a 22/09/2020   Referente 21 d - ???

ESCALA DE FÉRIAS PROCURADORES - MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

Férias -
Período

Prioritário

Férias -
Período
Normal

     Licença

Especial

2020 jan/20 fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20 ago/20 set/20 out/20 nov/20 dez/20

EZK
      8 d

    26 d

12 d

FAB
      11 d

  14 d

10 d

GGL

30
d

43 d

JUS
    18 d

            30 d

31
d

8 d

                   7

d

KRP
       19 d

        19 d

21 d

MRR
      7 d

      30 d

    7
d

                   7

d

VBO                                                                               30 d

VBO                    GGL                    JUS

01/07/2020 a 30/07/2020    Referente 30 d - ???       09/01/2020 a 07/02/2020    Referente 30 d - 2018       23/03/2020 a 09/04/2020    Referente 18 d - ???

01/06/2020 a 13/07/2020    Ref.  43 d – vários

22/04/2020 a 22/05/2020    Referente  30 d -
???

FAB                                         01/07/2020 a 31/07/2020    Referente 31 d - ???
19/05/2020 a 29/05/2020    Referente 11 d - ???       EZK                    13/10/2020 a 20/10/2020    Referente  8 d - ???
09/07/2020 a 22/07/2020    Referente  14 d -
???

01/04/2020 a 08/04/2020    Referente  8 d - ???

16/12/2020 a 22/12/2020    Referente   7 d - ???

09/09/2020 a 18/09/2020    Referente 10 d - ???       05/05/2020 a 30/05/2020    Referente 26 d - ???

                     13/07/2020 a 24/07/2020    Referente 12 d - ???

MRR
27/04/2020 a 03/05/2020    Referente    7 d -
???       KRP
01/07/2020 a 30/07/2020    Referente  30 d -
???

06/01/2020 a 24/01/2020    Referente 19 d -
???

12/10/2020 a 18/10/2020    Referente  7 d - ???       11/05/2020 a 29/05/2020 Referente 19 d - ???

16/12/2020 a 22/12/2020    Referente  7 d - ???       02/09/2020 a 22/09/2020   Referente 21 d - ???

Anexo 02
ESCALA DE SESSÕES

ESCALA PARA PARTICIPAÇÃP EM SESSÕES – 2020

JAN   FEV   MAR   ABR   MAI     JUN   JUL   AGO   SET   OUT  NOV  DEZ

1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª     1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª   1ª 2ª  1ª 2ª  1ª 2ª

CM CM   CM CM   CM CM   CM CM   CM CM     CM CM   CM CM   CM CM   CM CM   CM CM  CM CM  CM CM

20 21   3 4   2 3   6 7   4 5     1 2   6 7   3 4     1   5 6  2 3   1
VB
O

JUS

VBO
KR
P

JUS VBO

GGL
VBO/FA

B

VBO/FA
B GGL

KRP EZK

KR
P

EZK

VBO/FA
B EZK

EZK

EZK

VBO/FA
B

x
VBO/FA

B

GG
L

27 28   10 11   9 10   13 14   11 12     8 9   13 14   10 11   7 8   12 13  9 10  7 8

EZK
EZ
K

MR
R

KR
P

JUS VBO

MRR KRP

GGL
MR
R

EZK JUS

KR
P

GG
L

GGL GGL

x x

x
VBO/FA

B

JUS KRP

EZ
K

JUS

    17 18   16 17   20 21   18 19     15 16   20 21   17 18   14 15   19 20  16 17  14 15

EZK JUS

MR
R

MR
R

EZK x

VBO/FA
B

MR
R

KRP JUS

KR
P

KR
P

JUS KRP

MR
R

MR
R

MR
R

MRR

MR
R

MRR

EZ
K

GG
L

    24 25   23 24   27 28   25 26     22 23   27 28   24 25   21 22   26 27  23 24

x x

GGL EZK

VBO/FA
B

VBO/FA
B

JUS GGL

MR
R

MR
R

GG
L

GG
L

MRR
MR
R

GGL GGL

JUS KRP

GGL EZK

        30 31          29 30         31     28 29      30

       GGL GGL          KRP JUS        JUS     JUS JUS      JUS

1ª
 44 Sessões

CM

2ª
 45 Sessões

CM

Jan/Jun Jul/Dez Total

saldo
19

Geral

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total

EZK 7 7 14 1 15

EZK 2 1 1 1   2 1 1 1 1 1 2 14

GGL 7 10 17 -2 15

GGL     3 1 3   3 2 2   1 2 17

JUS 8 8 16 -1 15

JUS 1 1 2   1 3   2 2 1 2 1 16

KRP 6 7 13 2 15

KRP   2   1   3 2 1   2 2   13

MRR 8 8 16 -2 14

MRR   1 2 1 2 2   2 2 2 2   16

VBO 9 4 13 2 15

VBO 1 1 2 3 2     1   2 1   13

 45 44 89 0 89    4 6 10 7 8 10 6 9 7 8 9 5 89